SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE-FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Av. Itália, Km8 – Campus Carreiros Rio Grande, RS Brasil 96201-900 fone: 53.32336772 e-mail:prograd@furg.br

COMITÊ LOCAL DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO (CLAA) DOS GRUPOS PET DA

FURG

ATA Nº 7/2018

Aos nove dias do mês de agosto de dois mil e dezoito, no auditório das Pró-Reitorias, realizou-se a

reunião do Comitê Local de Acompanhamento e Avaliação - CLAA - do Programa de Educação

Tutorial - PET- da Universidade Federal do Rio Grande. Estavam presentes: Alexsandra Da Rosa

De Los Santos, Gabriel Perreira Silva,Claúdio Rodrigues Olinto, Mauren Porciúncula

Moreira,Milton Luiz Paiva de Lima, Marilene Zimmer, Claudete Miranda Abreu, Lilian Ney, Raissa

Brum Gonçalves de Ávila. A pauta da reunião estava composta pelos seguintes pontos: Edital para

Tutor do PET/ Turismo, Segundo Interpet e Assuntos Gerais. Primeiro assunto: A interlocutora

Lilian iniciou a reunião com o primeiro ponto de pauta sobre o segundo Interpet, a qual relatou que

a Diretoria Pedagógica mandou um e-mail para saber quais os grupos que gostariam de organizar o

próximo Interpet, dos grupos aos quais ainda não tinham realizado o último Interpet. Assim, a tutora

do PET-Psicologia Marilene ressaltou que lá no evento do ENAPET representando a FURG pensou

em participar junto com o C3, Engenharia Civil, Engenharia Mecânica na organização do próximo

Interpet. E propôs para o próximo fazer uma discussão sobre Sulpet, Enapet para se preparar, pois

no ano de 2019 o evento será realizado na cidade de Pelotas. Desta forma, analisou que deveria se

politizar em termos de PET, assim o segundo Interpet deve se realizar sobre a Estrutura dos Eventos

do PET, Portarias, MOB, ou seja, para uma maior compreensão de fato sobre o programa PET, pois

observou que nos últimos eventos  sentiu uma dificuldade deste entendimento. A Tutora Marilene

do PET Psicologia sugeriu uma proposta de duas datas para o próximo Interpet que são as seguintes

15/9/2018 ou 29/9/2018 em função das atividades acadêmicas e os eventos no segundo semestre de

2018 do seu grupo poderá participar na organização. O representante discente Gabriel que ficou

encarregado de retorno sobre o PETE evento Estadual avisou que será em novembro organizado em

Santa Maria. O Tutor Claúdio do PET/ Engenharia Mecânica e a tutora Marilene PET/ Psicologia

salientaram que os eventos do Interpet devem se organizado entre os grupos PET e comunicar o

CLAA sobre evento, pois a função do mesmo é de acompanhamento e avaliação do PET. A

interlocutora Lilian, então deliberou que fica de responsabilidade dos tutores se reunir e avisar o

CLAA sobre o evento do Interpet. O Fórum deve ser promovido pela PROGRAD com

acompanhamento pelo CLAA. Segundo Assunto: A interlocutora então passou para o segundo

ponto de pauta o Edital para Tutor PET/ Turismo, a qual salientou que a tutora Juliana esta saindo

para o doutorado e irá se afastar do PET. Dessa forma, deve ser lançado um novo Edital para tutor

do PET Turismo que fica de responsabilidade do CLAA na organização elaboração do mesmo, já a

comissão de banca será composta por: dois da PROGRAD um é o presidente do CLAA; dois

tutores; dois estudantes/ petianos vinculados ao PET/ Turismo. Dessa maneira, a interlocutora irá

mandar e-mail para a Juliana para saber qual estudante vai participar como também, qual tutor vai

participar tendo em vista que só uma tutora manifestou interesse que foi a Marilene do PET/

Psicologia. Terceiro Assunto: sobre os Assuntos Gerais os representantes discentes Gabriel e

Alexsandra propuseram uma visitação nos outros grupos PET como forma de uma integração dos

entre os petianos, assim eles conseguiram pensar e programar atividades de integração como os

confrapets. Assim, os tutores presentes afirmaram a importância dessa integração e na sequencia

disponibilizaram o horário de cada reunião para eles começarem a passar nos grupos. A

interlocutora Lilian propôs que seja um ponto de pauta para a próxima reunião do CLAA uma

votação para permitir que um representante de cada grupo PET participe como ouvinte das reuniões

do CLAA, mas não podem votar. Sobre assuntos do capitulo do Livro a Claudete falou que esta

reunindo e a professora Cristina que fará a apresentação do livro esta em férias, mas quando voltar

vai escrever. Nada mais havendo a declarar eu, Lilian Ney, após lida e aprovada, lavro a presente

ata.

Rio Grande, 9 de agosto  de 2018.

Lilian Ney

Interlocutora PET/FURG